
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             V tomto čísle nájdete 

            Rozhovor s pánom zástupcom Tršom 

 

 Lyžiarsky výcvik  Navštívili sme výstavy 

 

              Beseda s dobrovoľníčkou UNICEF 

 

      Jumping       Festival  Jeden svet    Žolík 

 

       Nájdi 7 rozdielov Z našej tvorby 



 

3. február - beseda s dobrovoľníčkou UNICEF – 7. B, 5. B 

Lyžiarsky výcvik Vyšná Boca 

24. február – Rozprávkové vretienko  

Korčuľovanie žiakov 3. ročníka 

Plavecký výcvik žiakov 1. ročníka 

2., 12., 25. marec – projekt polície Správaj sa normálne – 5. ročník 

3. marec – školské kolo recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín 

20. marec – festival dokumentárnych filmov Jeden svet – žiaci 6.-8.    

Ročníka 

23. marec – Matematický klokan – celoslovenská súťaž 

24. marec – beseda s policajtkou – triedy 1. ročníka 

27. marec – filmový festival Cestou-necestou – žiaci 7. ročníka + 8.B 

 

  
 

V marci si žiaci z krúžku Malý historik pozreli v Múzeu v Bojniciach 

výstavu – Mučiace nástroje stredoveku. Je to najväčšia expozícia 

v Európe. 

Videli sme približne 200 kusov zrekonštruovaných mučiacich 

nástrojov, napríklad škripce, španielske čižmy, stoličku pre 

čarodejnice, pranier, topánky hanby alebo trestnú lavicu. 

Najzaujímavejší bol zúriaci býk – nástroj, ktorý používali v období 

Antiky na Sicílii. Je to „rúra na pečenie ľudí“. 

Výstava nás zaujala a priblížila nám život ľudí z minulosti. 

Diana Gajdašíková, 6.C 
 

 

 

 

Zažili sme vo februári a marci 

Navštívili sme výstavy  



 
 

Ako dlho už učíte na našej škole? 
16 rokov. 

Aká bola vaša najzábavnejšia 
príhoda z vyučovania? Keď som 

ako mladý učiteľ strepal zo 

stoličky, ktorú mi žiaci pripravili 

a ja som si to nevšimol. Vtedy to 

ale sranda nebola. 

Čím ste chceli byť ako dieťa? 

Futbalista v Anglicku. 

Aký bol váš obľúbený predmet, keď ste boli ešte žiak? Čo ste 

robievali vo voľnom čase? Telesná výchova, športoval som. 

Čo robíte vo svojom voľnom čase? Relaxujem, ak zdravie dovolí 

behám, cvičím, čítam knihy. 

Aký je váš obľúbený film? Svet podľa Prota. 

Máte nejaké zviera? Nie. 

Aké je vaše obľúbené jedlo? Bryndzové halušky, aj keď do 

dvadsiatky som ich vôbec nejedol. 

Robíte nejaký šport? Pešovanie do roboty a z roboty. Pravidelne 

ráno cvičím, ak nebolia kolená aj behávam, sem tam ľahšia turistika. 

Aký je váš celoživotný sen? Žiť v pokoji a mieri, mne sa to plní, ale 

mnohým žiaľ nie. 

V akej krajine sa vám doteraz najviac páčilo? Prečo? Najviac na 

Slovensku, lebo doma je doma. V Chorvátsku - more, slnko, pokoj 

mimo hlavných pláži. 

Aké učivo z chémie učíte najradšej? 
Organiku - časť uhľovodíky. 

Čo si želáte do budúcnosti? 
Mier, pokoj, zdravie a pohodu v rodine. 

Čo vás baví alebo otravuje na práci zástupcu (učiteľa)? 
Vyhovuje mi, že u zástupcov je práca rovnomernejšie rozložená 

medzi žiakmi a dospelými. Na práci učiteľa je to fantastická možnosť 

formovania charakteru mladších ľudí - žiakov. 



 

 

     V dnešnej dobe sa vývoj elektroniky  dopredu posúva miľovými 

krokmi. O dvadsať rokov možno budeme nakupovať aj bez jediného 

pohybu. Do obchodov budeme posielať roboty, ktoré nám možno aj 

vyvenčia psa, povysávajú, upracú, navaria. Ale kam speje ľudská 

mentalita? Ľudstvo možno bude mať moderné prístroje, ale stratíme 

viac ako získame. Už dnes veľa ľudí trávi viac času za počítačom 

a pozeraním do mobilov a tabletov ako vonku s priateľmi 

a v spoločnosti. Kto za to môže? Netreba chodiť ďaleko, keď chceme 

nájsť vinníka . Hádzať všetku vinu na 

ľudí okolo nás je zbytočné. 

     Do práce ráno odchádzame bez 

toho, aby sme povedali jediné  slovo. 

Zháňame peniaze ako stroje len preto, 

aby sme na jeden týždeň vypadli preč 

z tohto každodenného zhonu. Tie 

peniaze šetríme pre rodinu, ale k čomu 

je to dobré, keď aj tak nie sme 

s blízkymi toľko, koľko by sme chceli? Rodičia čím ďalej menej času 

trávia so svojimi deťmi. Namiesto pasteliek im do rúk strčia mobil 

alebo tablet. Potom sa čudujeme, keď majú deti zlé vzory, nevedia sa 

správať a nerobia nič iné len sedia pri počítači. 

      Človeka  dnes chvália za to, ako vyzerá, koľko peňazí  má na 

konte, ale necení sa, čo má ten človek v hlave. Jeho myšlienky, 

názory, city sú predsa viac ako peniaze. Kedy si ľudstvo uvedomí, že 

ide zlou cestou?!  

     Príroda nás nepotrebuje. To my potrebujeme ju. Zvieratá berieme 

ako vec, nie ako živú bytosť. Vodu berieme ako samozrejmosť, no 

niekde to tak nie je. Na svete sú miesta, kde je voda drahšia ako ropa, 

zlato a drahokamy. 

Pred tým, než niečo spravíš, porozmýšľaj o tom, či ti to viac 

neuškodí, ako prospeje, či tým neuškodíš iným. 

 Minulosť sa zmeniť nedá, ale môžeš zmeniť budúcnosť.  

                                                                  Filip Černák, 9.A     

Kam kráča ľudstvo 
 



 

3.2. na obed sme dorazili do hotela Barbora ** vo Vyšnej Boci.  

Dostali sme izbu úplne hore na treťom poschodí.  Bola  5-miestna   

Naobedovali sme sa a išlo sa lyžovať. Mali sme aj učiteľa 

snowbordingu menom Tomáš a mohli sme mu tykať. Po šantení na 

svahu sme sa navečerali. Hneď prvý deň sme  vyskúšali aj vírivku 

a hrali biliard. Večierku sme mali o 22.00, ale s kamarátom 

Tobiasom sme boli hore do 5.00.  

Bolo tam fajn, na svahu bol krásny biely sneh. V predposledný deň 

som sa na snowborde  zle otočil, nešťastne som dopadol a pukla mi 

kosť na predlaktí.  Autom sme išli do Liptovského Mikuláša na 

röntgen. Mne aj ďalšej nešťastnici Alexíi dali dlahu na ľavú ruku. 

Inak bolo dobre a určite pôjdem aj na budúci rok.                

                                             Text a foto: Marek Schnierer, 7. A 
 

 

 



 

Dňa 3. februára.2015 sme mali na 2. a 3. hodine besedu s dobrovoľníčkou  

UNICEFU  Ivanou Ivanovou. Robili sme všelijaké aktivity,  hrali sme sa, 

pozerali sme dokumenty a zisťovali sme , aké máme 

práva. Bolo to veľmi zaujímavé a veľa sme sa naučili. 

Budeme radi, ak sa to zopakuje znova.  

Valentína  Vlková, Laura Kovalíková, 7. B 

 Foto: Mgr. Jana Mažáriová 

1.  
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24. februára sme sa stretli na školskom kole v prednese rozprávok 

Rozprávkové vretienko. V 2. kategórii, určenej pre druhý stupeň,  nás 

súťažilo šesť. A takto to dopadlo: 1. miesto – Jakub Bagin, 8. B 

            2. miesto – Lea Gállová, 6. A 

            3. miesto - Alex Duchoň, 5. C 

                   Andrea Valnerová, 9. D 

                                                 Alex Duchoň, 5. C 
 

 

26. februára sa uskutočnilo školské kolo v prednese poézie a prózy 

Hviezdoslavov Kubín. Súťažilo sa v dvoch kategóriách, 5. a 6. 

Ročník a 7. – 9. ročník. 

 

Tu sú naši víťazi 

Próza

5. a 6. ročník 

1. miesto – Emily Rybárová 

2. miesto – Kristián Sitár 

3. miesto – Michaela Dedíková 

 

 

7. až 9. ročník 

1. miesto – Matúš Komár 

2. miesto – Katarína Lojová 

3. miesto – Pavlína Mikulková

 

Poézia:  2. miesto - Martina Hurtišová 

 

 

 

 

Rozprávkové vretienko 



 

 

 

Je ideálnym športom pre formovanie postavy. Je to striedanie 

rýchlych a pomalých poskokov, dynamických šprintov, balančných 

i silových prvkov a strečingu. Spomaľuje starnutie. Pôsobí proti 

depresii a únave. Posilňuje všetky svalové skupiny. Podporuje tvorbu 

endorfínov  (hormón šťastia).  

Na jumpingu sa stretávame každý pondelok v čase od 14,00 do 
15,00. 

                Text a foto: Mgr. Žaneta Nikmonová  
 

 
Kristína, 9.D: Ja osobne veľmi rada chodím na jumping. Je to 

výborná forma odreagovania od rôznych aktivít a hlavne sa tam dá 

vypracovať perfektná postava, čo sa mi veľmi páči. 

Barbora, 9.D: Ja chodím na jumping, aby som si usporiadala 

myšlienky. Chodím tam aj preto , aby som mala lepšiu kondičku  

a vypracovala si telo. 

Jumping 



 
 

V minulosti nik nevedel presne určiť, kedy sa končí zima a začína jar. 

Niektorí tvrdili, že sa začína až 

vtedy, keď sa rozpustí všetok sneh. 

Iný zas hovorili, že vtedy, keď sa 

narodí prvé jahniatko. Ďalší hovorili, 

že vtedy, keď sa na konárikoch 

stromov objavia prvé listy. Nik 

nehovoril lož, no ani celú pravdu, 

pretože to všetko patrí k príchodu 

jari. Každý sa držal svojho názoru. 

Raz v zime sa stretli štyria muži 

z rôznych osád aby túto záhadu 

rozlúštili. Po dlhom bádaní sa rozhodli, že sa každý vráti domov 

a budú sledovať prírodu. Ak sa stane niečo, čo nesúvisí so zimou, 

zapíšu si to, a keď sa opäť stretnú povedia si, čo zistili. 

O niekoľko týždňov sa opäť stretli a vyrozprávali, čo zistili. Najprv 

sa všetci zhodli, že topenie snehu sa nemôže považovať za príchod 

jari, pretože sneh môže opäť napadnúť. Traja muži neustále 

opakovali svoje, že jar sa začína prvými slnečným dňom. Skôr ako sa 

zhodli na tom, že majú pravdu, ozval sa štvrtý muž: „Snežienka.“ 

Všetci sa naňho prekvapene pozreli. Štvrtý muž sa usmial a povedal: 

„Snežienka je prvý náznak jari. K slnku sa dvíha už zo snehu a od 

vtedy, čo sa ukáže svetu, začína jar.“ Po dlhej odmlke sa usmiali 

a zhodli sa, že štvrtý muž má pravdu. Odvtedy každý vie, že jar sa 

začína prvou snežienkou. 

Tatiana Lauková, 8.A 

 

 

Júlia Koryťáková z 3. A, Viktória Kovácsová z 3. C a Jakub 

Straškraba z 8. A. Gratulujeme a ceny doručíme.  

Redakcia 



 

 

Naši prváci chodili týždeň na plavecký výcvik. Toto nám o ňom 

povedali žiaci z 1. A. 

Šimon: Veľmi sa mi tam páčilo, mohol byť aj dva týždne. 

Adrián: Trochu som sa bál, ale potom som sa osmelil. 

Marko: Najviac sa mi páčilo skákanie do vody. 

Sabina: Aj mne a veľmi sa mi páčil aj bazén. 

Dominik: Zabávali sme sa a dobre sme si zaskákali. 

 

Text a foto : Mgr. Beáta Radosová 

Anketa 



Mám prstov päť, 

Mám zmyslov päť.  

Viem ich všetky naspamäť. 

Kde sú očká, tam je zrak, 

po prštekoch chodí hmat. 

Na ušká si sadol sluch, 

do nošteka udrel čuch. 

A v ústočkách na jazýčku 

chuť mi chodí po krajíčku. 

Šimon Ďuriš, 3. A 
 

 

 

 

1. Keď hráme na hudobnom nástroji,  zapájame zmysly: zrak, sluch, 

hmat 

2. Činnosť,  pri ktorej zapájame všetky vnemy: 

kuchár. 

Zrak - číta recept 

Sluch - počúva objednávku  

Hmat - varí 

Chuť - ochutná jedlo  

Čuch - vonia suroviny 

3. Činnosť,  pri ktorej 

zapájam jeden vnem: čítam 

knihu položenú na stole. 

                                  Branislav Schmidt, 3.A 

 

 

 

 
 

Zmysly 

 
Zmyslové orgány 



 

 

 

 

V piatok 20. marca sme sa zúčastnili festivalu dokumentárych filmov 

Jeden svet. Videli sme  krátke filmy – dva dokumentárne o živote 

detí v Afgnistane a jeden animovaný – o ťažkom živote žirafy, ktorá 

je odlišná od iných zvierat vo svojej krajine i v cudzine. Prišli aj 

dvaja Afgánci, ktorí utiekli z Afganistanu  pre zlé životné 

podmienky. Ešte pred pár rokmi tam bola vojna. Mali sme pre nich 

kopu otázok. 

                                             Peter Setrienka,7. C 
 

Festivalu sa zúčastnilo 165 detí. Našich 330 kultúrnych poukazov sa 

premení na eurá.  330 eur je tretina ceny operácie očí /transplantácia 

očnej rohovky/ pre dieťa v Afganistane alebo tým zaplatíme 1,5-

ročné štúdium -/interát, školu a pomôcky/ pre dieťa v Maroku.  

                                             Mgr. Jana Mažáriová 

           Foto: Mgr. Vladimíra Humajová 

Festival Jeden svet 



Lívia, 7.C: Páčilo sa mi, aké filmy nám púšťali, hoci boli smutné. 

Aspoň sme si uvedomili, že my si žijeme oveľa lepšie. 

Kevin, 7. B: Podľa mňa by takých akcií malo byť viac už len preto, 

že vstupné ide na pomoc iným ľuďom, ktorí to veľmi potrebujú. 

Alexia, 7. C: Bolo to poučné. Mali by sme si vážiť, čo máme, a nie 

sa neustále sťažovať, že toho a toho je málo. Iné deti o tom môžu len 

snívať.  

Timotej, 7. C: Páčilo sa mi to, lebo som sa ulial zo školy. Inak to 

nemá význam. Nič ma tam nezaujalo. 

Nataly, 7 B: Som vďačná za život, aký žijem. Videla som, že deti 

v Afganistane to nemajú ľahké. Musia ťažko pracovať a nemajú 

poriadne ani na chlieb. 

 

 

Ferko, 5. C: Navaril by som elixír nesmrteľnosti alebo odvar 

z dračej žľazy. 

Tadeáš, 5. C: Navaril by som elixír, po ktorom by zelenina chutila 

ako sladkosti. 

Patrik, 5. C: Vymyslel by som elixír 

chudosti a svalov. 

 

 

  

 

 

 

  

Čo by si robil na hodine elixírov? 



 

 

 

Ahojte ! Volám sa 

Natali a mám 8 rokov. 

Navštevujem krúžok 

francúzskeho jazyka, 

ktorý  vedie pani 

učiteľka Alžbeta 

Pňačeková. Učíme sa 

tam zaujímavé veci. 

Najviac sa mi páči, keď 

sa hráme na 

interaktívnej tabuli. Pani učiteľka nás chváli a odmeňuje 

sladkosťami. Je tam super, všetci tam radi chodíme. 

Text : Deti z krúžku FJ      Foto : Mgr. Alžbeta Pňačeková  
 

 

20. marca 2015 sa dvaja žiaci našej školy zúčastnili speváckej súťaže 

pod názvom Spievam po francúzsky. 

Súťaž sa konala v Žiline a súťažilo sa v 3 

kategóriách. My sme mali zastúpenie 

v prvej – do 13 rokov ( Valentínka Vlková 

zo 7.B triedy) a v druhej - do 17 rokov 

(Jakub Bagin z 8.B ). Valentínka zvíťazila 

a postúpila do celoslovenského kola. 

Gratulujeme jej a držíme palce ďalej.  

Valentínka: Francúzsky jazyk sa učím 

tretí rok a na túto súťaž som sa 

pripravovala 3 týždne. Najťažší na tom bol text a hlavne výslovnosť. 

V mojej kategórii spievali desiati súťažiaci a bolo to dosť ťažké. Pre 

mňa to bol veľký zážitok a som veľmi rada, že som sa tejto súťaže 

zúčastnila a že som zvíťazila. 

                           Text a foto: Mgr. Daniela Gállová 

Učíme sa po francúzsky 

Francúzska pieseň 



 
Vo štvrtok, 19. marca  

sme boli, my tretiaci, 

v Hornonitrianskom 

múzeu v Prievizdi. 

Roman: Na tabuliach 

sme hľadali obrázky 

zvierat, ktoré u nás 

žijú 

Natália: Učili sme sa 

o ochrane prírody 

Braňo: Obzreli sme 

si vypchaté zvieratá, 

ktoré žijú na Hornej 

Nitre 

Filip: Rozdelili nás do štyroch skupín. Každíá skupina mala inú 

úlohu a odpovede sme hladali na tabuliach 

Júlia: Všetkým sa nám tam velmi páčilo, veľa sme sa o prírode 

naučili. 

Text : Deti tretieho ročníka Foto: Mgr. Emília Kotianová 
  



 

 

Od vydania tohto čísla prestáva platiť žolík č. 2 a do 

vydania Chalupkáčika 4 platí žolík č. 3 z tohto čísla. 

Neplatí pre písomné práce a vopred dohodnuté 

skúšanie. 

 

 

Pripravil  Martin Švec, 7.A 
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